
Servizio Acquisti Determinazione n°  358 del
01 Aprile 2009

Oggetto: Procedura di Affidamento Diretto in  Economia – Fornitura di reagenti  in chemilumine-
scenza per il Servizio di Endocrinologia Pediatrica del P. O.Microcitemico.. 

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dell'Azienda  ASL  Cagliari  partire  dal
01/04/2009 e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi
______________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Acquisti 

PREMESSO che:
- Il Decreto Legislativo n. 163 del 12.4.2006, ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”,  che  all’art.  125
regolamenta la disciplina dei “lavori, servizi e forniture in economia”;

- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  311/20.3.2007  si  approva  il  Regolamento  per  le
acquisizioni in economia di forniture, servizi e lavori che disciplina, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
163/2006, la fornitura di provviste di beni e servizi e l’affidamento di lavori;  

- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1430/04.11.2008  si  modifica  il  sopraccitato
Regolamento,  al  fine  di  garantire  che il  ricorso  al  sistema delle  spese in  economia  inerente  la
fornitura di beni, servizi e lavori avvenga nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente;

- con nota prot. NB/2009/1109 del 12.03.2009 è stato conferito alla  Dr.ssa.Laura Balata  l’incarico
provvisorio di Direzione del Servizio Acquisti; 

- con nota del  24.11.2008,  ai sensi dell’art.  7 del  Regolamento per le acquisizioni  in economia di
forniture, servizi e lavori di cui alla delibera n. 1430/2008, sono attribuite alla Dr.ssa Rafaella Casti le
funzioni di Responsabile del Procedimento negli acquisti “in economia”, relativamente alle procedure
d’acquisto di diagnostici;

VISTA la  nota  prot.  n.  142 del  04/02/2009,del  Servizio  di  Farmacia  del  P.  O.  Businco,  che richiede la
prosecuzione della fornitura di prodotti per chemiluminescenza, di cui alla Determina n. 1184/2008, in quanto
è esaurito l’importo di spesa stabilito con il suddetto contratto, in attesa dell’espletamento della procedura
negoziale annuale in economia (già avviata con prot. n. 11037 del 17/03/2009); 

RITENUTO,  per  i  motivi  suesposti,  di  disporre  una  procedura  di  affidamento  diretto  con  l’Operatore
economico affidatario del precedente contratto, al fine di non interrompere l’attività diagnostica del Servizio di
Endocrinologia Pediatrica del P. O. Microcitemico;
  

VERIFICATO
- che  la  conduzione  della  presente  procedura  di  affidamento  diretto  (  criterio  di  affidamento,

formulazione  offerta,  verifica  offerta,  valutazione  tecnica  e  attestazione  congruità  formulata  dal
medesimo  richiedente,  ecc.)  risulta  compiutamente  motivata  e  dettagliatamente  giustificata  nel
Verbale di Negoziazione, sottoscritto dal Responsabile del Procedimento dell’Istruttoria;

- che il  medesimo Verbale  di  Negoziazione  è  tenuto  negli  atti  della  pratica  e  stimato  documento
ufficiale, oltrechè considerato parte integrante del presente atto di affidamento; 

RITENUTO  di  accogliere,  per  le  motivazioni  espresse  dal  richiedente  e  precisate  nel  citato  Verbale,  la
proposta  dell’  Operatore  Economico  Medical  Systems,  per  un  importo  complessivo  di  €  18.000,00  Iva
esclusa;

PRECISATO
- che come evidenziato nel  comma 4 dell’art  29 del  Codice,  nessun progetto di acquisto volto ad

ottenere  un certo quantitativo di  fornitura o di  servizi  può essere frazionato  al  fine di  escluderlo
dall’osservanza delle norme che troverebbero applicazione se il frazionamento non vi fosse stato;

- che come precisato nel comma 13 dell’art 125 del Codice nessuna prestazione di fornitura,  servizi e
lavori,  può  essere  artificiosamente  frazionata  allo  scopo  di   sottoporla   alla  disciplina  delle
acquisizioni in economia;



Servizio Acquisti Determinazione n°  358 del
01 Aprile 2009

- che, in conformità a quanto su esposto, i servizi di supporto, utilizzatori e richiedenti, titolari a livello
di  programmazione,  rimangono  responsabili  di  eventuali  frazionamenti  che dovessero  verificarsi
nella programmazione delle procedure di acquisto;

ATTESO che la somma prevista rientra nel  bilancio di previsione annuale; 

VISTA la L.R. 10/97 e la L.R. n.10/2006;

VISTO il D.Lg.n. 163/12.04.2006;

Acquisito il parere e su proposta del Responsabile del Procedimento della presente istruttoria

D E T E R M I N A 

1. di  affidare la fornitura di prodotti per chemiluminescenza, alla ditta Medical Systems, per un importo 
      di  € 21.600,00 iva inclusa per il fabbisogno urgente del Servizio di Endocrinologia Pediatrica del P. 
     O.Microcitemico;

2. di  imputare la  spesa complessiva di € 21.600,00 sul conto di costo 05010106 esercizio 2009;

3. di  autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore  della ditta 
      Medical Systems previa   acquisizione, dai competenti servizi sanitari, dell’attestazione della   
      regolarità e  in  conformità delle forniture effettuate;

4.  di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
      dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. N°10/2006.

  Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio Acquisti
                                                                                 (Dott.ssa Laura Balata)

Resp. dell’Istruttoria del Procedimento/RI
Resp. del Procedimento/Dott.ssa RC


